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Anotace

Tato bakalářská práce, nazvaná Pražští bradýři, lazebníci a chirurgové v raném novověku, se

zabývá vývojem zdravotnických profesí v období raného novověku v Praze. Časové rozmezí

práce se pohybuje od 70. let 15. století do konce přelomu 17. a 18. století. Soustředí se na

jejich vývoj s hlavním zaměřením na vznik samostatného bradýřského cechu a oddělení

chirurgů od bradýřů. Dále se zaměřuje i na lázně jako na pracoviště spjaté s těmito profesemi.

Obsahuje kapitoly shrnující základní prameny a literaturu, které byly použity při zpracování

této bakalářské práce. V jedné kapitole je stručně shrnut vývoj cechovní organizace s

přihlédnutím ke zkoumaným profesím. Další kapitola se věnuje lázním a jsou v ní obsaženy

základní informace o podobě tehdejších lázní. Základem práce jsou kapitoly popisující přímo

jednotlivé profese od jejich počátků, přes vývoj až ke konci sledovaného období. K třem

hlavním zdravotnickým profesím jsou přidány profese příbuzné, které lazebníky, bradýře i

chirurgy provázejí. V závěru se nachází shrnutí práce a přílohy. Cílem práce je podat

informace o vybraných třech zdravotnických a hygienických profesích se zaměřením na jejich

vývoj, společné počátky a finální oddělení.

Summary

This bachelor’s thesis, entitled Barbers and surgeons of Prague in early modern times pursues

medical and health professions of Prague in early modern times. It’s focused on the end of the

seventies of 15 th. century till the enf of 17 th. century. It deals with the main development of

these professions and with the separation of barbers and surgeons. One chapter is about

bathhouses in this time because it is a workplace of these professions. There also chapters

including sources and literature, which were used for this bachelor’s thesis. In one chapter is

summed up development of the organization of guilds. Next part is dedicated to bathhouses

and contain main information about their form at that time. Basics of this bachelor’s thesis are

chapter including single professions, which were chosen for this thesis. They are focused on

the beginnings, development and final form of these medical and health professions. Except

of the main profession are mentioned another professions of this kind, which are joined with

barbers and surgeons. In the end of this thesis is summary of the whole work and

supplements. Aim of this bachelor’s thesis is give information about medical and health

proffesions, their progress, common beginnings and final separation.

Obsah

1. Úvod …………………………………………………………………. 6

2. Prameny a literatura ……………………………………………….. 8

3. Stručný vývoj cechovní organizace se zřetelem ke zdravotnickým

a hygienickým profesím ……………………………………………. 15

4. Lázně ………………………………………………………………… 23

5. Charakteristika jednotlivých řemesel ……………………………... 27

6. Závěr ………………………………………………………………… 53

6

1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje řemeslům v raném novověku, konkrétně skupině profesí

zaměřených na zdravotní a hygienické služby, tj. bradýřům, lazebníkům a chirurgům.

Řemesla a cechovní organizace patří k mým zájmům, a proto jsem se na ně při výběru

zaměřila. Cechovní tematice se mnohá literatura věnuje a existuje i množství publikací

o různých řemeslech. Publikace zabývající se přímo těmito profesemi však zatím k dispozici

není, a tak jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zpracovat právě bradýře, lazebníky

a chirurgy. Tato skupina se vyznačuje zajímavým a vzájemně provázaným vývojem.

Mým cílem pro tuto práci bylo podrobněji představit jednotlivé profese a zmapovat jejich

postupné oddělování a transformaci.

Mezníkem pro mou práci byly nejstarší dochované prameny, tj. privilegium od

Vladislava II. z roku 1474 a první lazebnická statuta z roku 1477. Zkoumané období jsem se

rozhodla omezit do konce 17. století, protože století osmnácté je dobou velkých změn

a reforem, které by bylo nutné také zevrubně popsat, a tím bych narušila předpokládaný

rámec práce. Dle mého názoru by se 18. století se zaměřením na tuto tematiku dalo zpracovat

v samostatné studii. V hlavní roli by byli bezpochyby chirurgové, kteří v tomto století

prodělali nejvíce změn jak v organizaci, tak v profesním životě. V názvu práce zaznívá

i jméno chirurgů, protože v raném novověku již existovali, ale jejich hlavní rozvoj přichází až

v období pozdějším. I přes tuto skutečnost je nutné chirurgy do této práce také zakomponovat,

i když o něco stručněji než zbylé dvě profese, protože na ně navazují svou činností.

Považovala jsem za vhodné stručně nastínit existenci cechů od vzniku až po jejich zrušení

v polovině 19. století, aby lépe vynikly popisované jevy na pozadí historického vývoje cechů.

Kapitola o lázních má přiblížit jejich tehdejší podobu a zabývá se historií, vývojem, počtem

atd. Předznamenává kapitolu o lazebnících pro lepší ilustraci toho, jak pracovali. Zaměřila

jsem se i na základní dobové vybavení lázní, které bylo užíváno pro lázeňské procedury a péči

o návštěvníky.

Hlavním těžištěm práce jsou kapitoly o lazebnících a bradýřích, kde jsem se snažila podat

všechny základní důležité informace pro poznání těchto profesí. Jak bylo zmíněno výše,

chirurgové jsou zpracováni stručněji. Dále jsem uvedla i příbuzné profese, se kterými se při

studiu výše zmíněných cechů neustále setkáváme.

Práce rovněž obsahuje přílohy, které zahrnují tabulky s počtem doložených lázní

a jednotlivých zástupců všech tří řemesel v pražských městech. Dále přepis bradýřských statut

z roku 1615 potvrzených císařem Matyášem (za použití transkripce). Tyto artikule jsem
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použila, protože jsou typickým příkladem již rozvinutějších cechovních článků ze 17. století.

Kromě statut jsem do příloh přiložila i společný znak lazebníků a chirurgů pocházející z 18.

století, který byl součástí jejich společných artikulí. V přílohách se nachází i další obrazový

materiál, jehož součástí jsou dobová zobrazení týkající se lazebníků, bradýřů nebo chirurgů.

Tato práce je odrazovým můstkem k dalšímu bádání v dané oblasti a snaží se představit

základní informace o zvolených profesích. Věnuje se více lazebníkům a bradýřům,

ale nevynechává ani chirurgy, o kterých by mohly vzniknout další práce, zaměřené pouze na

ně, a to s využitím bohaté pramenné základny týkající se právě jich.
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2. Prameny a literatura

2.1. Prameny

Prameny k předkládanému tématu jsou poměrně dobře dostupné. Pro oblast Prahy je

nejvíce materiálu dochováno v Národním archivu a v Archivu hlavního města Prahy. Základ

práce tvoří prameny právě z Archivu hlavního města Prahy. Nejstarším pražským pramenem

dochovaným k tématu je opis privilegia pro lazebníky od Vladislava II. z roku 1474 uložený

ve sbírce papírových listin v Archivu hlavního města Prahy. V archivu najdeme i několikery

artikule pro lazebníky, bradýře i chirurgy. U lazebníků se jedná o artikule potvrzené císařem

Leopoldem I. roku 1686, císařem Karlem VI. v roce 1721 a nakonec i artikule potvrzené od

Marie Terezie nedlouho poté, roku 1748, které jsou však již obsahově nad rámec této práce.

Ve všech případech se jedná o společné artikule pro lazebníky všech tří pražských měst.

Cechovní články bradýřů pražských měst se zde vyskytují také ve dvou různých verzích.

Starší jsou potvrzené od císaře Ferdinanda I. z roku 1562 a další jsou od Matyáše z roku 1615.

Všechny uvedené artikule se nacházejí ve Sbírce pergamenových listin, opis privilegia

Vladislava II. se nachází ve Sbírce papírových listin. Dále jsou v tomto archivu v cechovním

fondu (tzn. fond Cech lazebníků, bradýřů a Gremium chirurgů Praha) uloženy spíše osobní

doklady, spisový materiál a prameny k tematice chirurgů a pozdějšímu chirurgickému grémiu,

tj. písemnosti hlavně z 18. století a mladší, které už pro vymezené téma práce nejsou tolik

přínosné. Posloužily by ovšem dobře k rozboru situace okolo chirurgů, k podrobnostem jejich

organizace a práce v 18. a první polovině 19. století (bylo by možné sestavit rozpočet grémia,

dohledat jeho členy, zmapovat jeho činnost atd.).

V Národním archivu poskytuje největší množství pramenů k lazebníkům, bradýřům

a chirurgům fond České dvorské kanceláře. Jsou zde statuta bradýřů všech tří pražských měst

potvrzená císařem Matyášem roku 1615, stejně jako v Archivu hlavního města Prahy. Dále se

zde nachází ještě artikule pražských lazebníků potvrzené Karlem VI. opět z roku 1721.


[…]


Handwerk durch so übermessige Annehmung der Meister und Ansetzung der Werkstatt nicht

etwa in Verkleinerung und Verachtung kommen möchte.

Jedoch wollen wir uns unsern Erben und nachkommenden Königen in Böheimb allergnädigst

vorbehalten haben, wann etwa einer unser Diener, welcher dieser Kunst wohl erfahren für uns

gerühmet auch sich an unsern kaiserlichen Hof wohl verdienet hätte, oder sonst ein berühmter

Meister wäre sich befinden täte und ihm alhier in unser Stadt Prag das freie Handwerk zu

treiben begehren täte. Daß die deren ein oder zween entweder und verdiente oder im

Handwerk wohl erfahrene Personen über die Anzahl der achtzehen, zu welcher Stadt aus den

Prager Städten es sein und ihm solches von uns oder künftigen Königen zu Böheimb

absonderlich vergünstiget und sie die Ältisten und andere Zechmeister, dessen verständiget

würden, unverhindert menniglich sich wiederzulassen und sein Handwerk zutreiben

vergönnen, sie auch die Ältisten und andere Zechmeister unter sich einzunehmen schuldig

sein sollen. Jedoch der Gestalt, das der oder dieselben nichts desto weniger alles das

(ausserhalb bei einem Meister in Prag zwei Jahr zu dienen) was ihre Handwerkordnung mit

sich bringt und ausweisset. [?]assen von uns in dieser Confirmation die Ausmessung

beschehen, vollziehe verrichte und in allem eingebührliches Geniegen leiste. Der Mahlzeit

aber den andern Meistern ausszurichten soll er befreiet sein. Er wollte dann dieselbe gutwillig

dargeben. Was die Freibriefe anlanget behalten wir uns dieselbe als ein besonder Regal in

unser Macht bevor.

XIX. Letzlichen wann auch in unserer Hauptstadt Prag in und wieder hin allen dreien Städten

an unterschiedlicher Orten und Winkeln sich viel Störer und Pfuscher befinden, welche dies

Handwerk nich ordentlicher Weisse gelehrnet, fort aber hin und her an heimlichen Orten sich

aufhalten stören und pfuschen. Als da zum Teil sein verlossene Badersknecht oder Gehilfen,

die in keinem ordentlichen Bad arbeiten wollen, sondern nehmen ihnen Weiber oder hängen

sich an dieselbe Dingen losamenter Richten Werkstatt auf verderben und bringen die Leut um

ihre Gesundheit und geben sich vor Balbierer aus. Gleichefals viel der Balbierer Gesellen,

welche keine Herrn haben oder sich ein Zeit in Kriegwesen aufgehalten, hernacher einem

Herrn ein Zeitlang dienen und bei keinem Meistern arbeiten oder demselben mit Hilf

beispringen und sich üben wollen, sondern sich an heimlichen Orten aufhalten und mit

Störerei ernähren. Durch welchen Unrat nicht allein den ordentlichen Meistern (welche ohne

das allerlei bürgerliche Last und Bürden in schweren Zeiten ertragen müssen) an ihrem
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Handwerk und Nahrung großer Abbruch und Schmellering beschehet, sondern auch wann sie

kranke beschädigte Leute ihnen der gleichen Pfuscher und Störer vertrauen, mehr Verderben

und an ihrer Gesundheit verletzen als dieselbe curir und gut machen, [?] teils oft gar um Leib

und Leben bringen. Dannenhero solches dem ganzen Handwerk zum Spott schaden und

Nachteil gereichet. Der wegen und damit nun solches hinfür nicht mehr beschehe und viel

Verwahrlossung an den Leuten verhütet werde, wollen wir, daß von dieser Zeit an der

gleichen Pfuscher und Störer an keinem Ort in unsern Prager Städten keines weges ferner

gelitten werden. Und im Fall jemand über dies zu Schmellerung und Verachtung des

Handwerks eines andern und der Störerei sich underwinden wollte, so soll einen jeden, der in

den Prager Städten mit Verbindung eines schladens Balbieren oder Aderlassen betretten

würde, das Gericht, wann ihm die ordentlichen Meister vorbringen und es darümben begrüßen

werden, erheben gefänglichen einziehen und nach Erkandtnus strafen, damit als die besagte

von uns erhebte beliebte und verneuerte Zech jetzt und in künftig in seinen Würden verbleibe

und durch obbeschriebene Störer zu keiner Verachtung und Despect komme.

Meinen Setzen und Wollen das obbesagte ältiste Zech und andere Meister des

Balbierenhandwerks bei all vorgemelten von menninglich erhalten geschützt und

unverbrüchlich gelassen werden sollen. Ohne unser unserer nachkommenden Königen zu

Böheimb und sonst menniglichen Verhinderung. Gebieten darauf allen und jeden unsern

Untertänen aus allen dreien Ständen des Königreichs Böheimb, insonderheit aber

Bürgermeister, Ratmannen und ganzen Gemein der Alten, Neuen und Kleiner Stadt Prag

jetzigen und und künftigen unser Lieben getreuen. Oft erwähnte Zech und Handwerk der

Balbierer jetzige und künftige bei solcher ihrer hergebrachten so wohl neu erlangten und

ausgesetzten Ordnung auch dieser unser Confirmation und Beliebung zu schützen und Hand

zu haben. Darwieder weder jetzt nach in künftig zu beschwehren nach solches andern zu tuen

zugestatten.

Bei Vermeidung unserer kaiserlichen und königlichen auch unserer Nachkommen künftiger

Könige in Böheimb schwehrer Straf und Ungnade.

Zu Urkund besiegelt mit unsern kaiserlichen und königlichen anhangenden Insigel. Geben auf

unsern königlichen Schloß Prag am Donnerstag nach Egidii des Abbten im Jahr des Herrn ein

tausend sechs hundert und fünfzehen, unserer Reiche des Römischen im vierten, das

hungerischen im siebenten und des böheimbischen im fünften.

Mathias