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Ačkoli řemesla a živnosti v Čechách v období raného novověku představují významnou a

zcela nepominutelnou integrální součást městského hospodářství, z hlediska komplexního

pohledu na jednotlivá řemesla, resp. skupiny profesí však stojí zcela nezaslouženě stále

poněkud stranou zájmu široké badatelské obce historiků. Pomineme-li dnes již do určité

míry v podstatě klasiky, kteří se věnovali problematice dějin řemesel a obchodu, cechů a

živnostenských společenstev v českých zemích, tzn. Zikmunda Wintera a Bedřicha

Mendla, a abstrahujeme-li od prací Janáčkových či Divišových, kdy druhý z jmenovaných

se zaměřoval především na movité památky cechovních korporací, a z poslední doby pak

od práce Čermákovy, která je věnována základnímu přehledu vývoje a struktury

olomouckých řemesel a několika málo dalších prací, dojdeme ke zjištění vskutku ne příliš

radostnému. Tím spíše lze přivítat, že cechy a řemesla se dostávají postupně do popředí

zájmu studentů při výběru jejich závěrečných kvalifikačních prací.

Tématem, které si pro svou bakalářskou práci zvolila Alžběta Laňová, jsou bradýři, lazebníci

a chirurgové v pražských městech v období raného novověku, tedy profese, které sice

nejsou v porovnání s některými řemesly, zvláště tradičními (tzn. potravinářskými a

textilními) tak početně zastoupené, ale rozhodně nemají o nic méně bohatou tradici.

Zvláště pak pohled na vývoj těchto profesí z hlediska delšího časového horizontu

poskytuje mnohá zajímavá zjištění.

V předkládané bakalářské práci vycházela autorka především z pramenů uložených

v Archivu hlavního města Prahy, konkrétně z písemností uložených v základní řadě sbírky

pergamenových listin, dále sbírky papírových listin a z písemností vlastního cechu

lazebníků, bradýřů a chirurgů. Nepominula ovšem ani fondy ústřední povahy, konkrétně

písemnosti české dvorské kanceláře a tereziánského katastru uchovávané v Národním

archivu v Praze. Na základě výše uvedených pramenů si autorka vytvořila solidní základ

pro zmapování geneze příslušných profesí, jejich struktury, organizace, podala přehlednou

charakteristiku jejich praktické činnosti.

Práci A. Laňová přehledně rozčlenila do šesti částí (včetně úvodní a závěrečné kapitoly),

přehledně graficky členěných dle vnitřního obsahu. Jednotlivým částem předchází úvod,

v němž autorka kromě stručného nastínění obsahu práce především vymezila období,

jemuž se věnuje. Jako počáteční mezník si stanovila rok 1474, resp. 1477, kdy bylo vydáno

Vladislavem II. Jagellonským privilegium pro lazebníky a nedlouho poté i jejich první

statuta (v kapitole o jednotlivých profesích odkazuje i na období starší, nepomíjí počátky

všech těchto profesí), konečným mezníkem je pak konec 17. století. Toto časové rozpětí

lze považovat za velmi vhodně zvolené, neboť rozsáhlé změny, k nimž v dané oblasti došlo

v průběhu následujícího 18. století, by vyžadovaly samostatnou práci. Následující část

věnovala autorka přehlednému rozboru pramenů (nevydaných i vydaných), jejich

výpovědní hodnotě a možnostem využití, dále seznámení se základní literaturou k dějinám

cechů a řemesel obecně, dosavadnímu stavu bádání v oblasti cechovní problematiky, pro

začlenění sledované problematiky do širšího kontextu, především ze zdravotnického

aspektu, neponechala stranou ani práce věnované dějinám lékařství v českých zemích.

V této souvislosti by stálo bezesporu za pozornost se zaměřit i na literaturu zahraniční.

Stěžejní část práce představují následující tři kapitoly (třetí, čtvrtá a pátá). V první z nich se

autorka zaměřila na přehledné shrnutí dějin cechů od jejich vzniku až do jejich zrušení

v roce 1859 (kdy je nahradila živnostenská společenstva) se zřetelem k zdravotnickým a

hygienickým profesím, tzn. především k bradýřům a lazebníkům, ale i chirurgům (těm je

věnována v porovnání s oběma předcházejícími profesemi menší pozornost), jejich

společenskému postavení, zvyklostem, privilegiím, statutům (v příloze č. 4 připojeno pro

ilustraci znění statut pražských bradýřů z roku 1615) i početnímu zastoupení (viz připojené

přehledné tabulky uvádějící v počty lázní v pražských městech, početní zastoupení

lazebníků, bradýřů a chirurgů – na s. 65 omylem uvedeni v nadpisu bradýři). Chvályhodné

je, že A. Laňová neponechala stranou (byť z pochopitelných důvodů ve zcela stručné

formě) ani postavení židovských lazebníků a jejich srovnání s lazebníky křesťanskými

(rovněž tato pasáž by si do budoucna zasloužila samostatné hlubší zpracování). Obsahem

čtvrté kapitoly je pak fenomén lázní jako místa sloužícího nejen k základnímu zajištění

hygienických potřeb, ale do určité míry i jako zařízení zdravotnického charakteru.

Následující pátá kapitola je věnována zevrubné charakteristice jednotlivých profesí

uvedených v titulu práce včetně profesí příbuzných, především náplni jejich činnosti,

sociálnímu a společenskému postavení jejich představitelů, přičemž vychází především

z dochovaných privilegií a statut. Za hlubší pozornost by v dané souvislosti stály

bezpochyby podrobnější informace z vnitřního života jednotlivých cechovních

společenstev, které jsou pouze okrajově naznačeny (např. spory).

Závěr: v rámci předkládané práce autorka plně prokázala schopnost pracovat samostatně

s literaturou a prameny, velmi dobrou orientaci v archivních fondech. Autorka si vytvořila

velmi dobrý základ pro případné další hlubší rozvíjení tématu, kdy by mohla v širším

měřítku využít především prameny spisové povahy či se zaměřit na témata, jichž se v práci

dotkla pouze okrajově (především vývoj předmětných profesí v 18. století, problematika

židovských lazebníků apod.). Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou

výborně.
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